

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination**

June, 2016

00232

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**(Weightage : 70%)*

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Answer **any two** questions in about **500** words
each : **2x20=40**

1. Explain the concept of triangular pattern of trade. How did Britain benefit from this kind of trade ?
2. Describe the salient features of economic and political structures of Japan during the Tokugawa era.
3. Critically examine the Marx's theory of development. In what way is Rostow's theory of development different from Marx's ?
4. What do you understand by the "Gold Standard" ? Why did the working of the Gold Standard create an asymmetry in global production and international trade in 1920s ?

SECTION - B

Answer any three questions in about 250 words each : $3 \times 10 = 30$

5. Discuss the 'Dependency thesis' as discussed by Latin American economists.
6. Critically analyse the reasons behind the relative decline of Britain's industrial hegemony and the rise of competing nations.
7. Discuss the various forms of state intervention in Japan following the Meiji Restoration.
8. Define different stages of economic growth in Rostow's model.
9. Explain the concept of modern economic growth.

SECTION - C

Attempt all the questions in this section as directed.

10. Write short notes on **any three** in about 100 words each : $3 \times 5 = 15$
 - (a) Technological dualism
 - (b) Surplus production
 - (c) Economic development
 - (d) Scissors crisis
 - (e) Import - substitution
 11. Briefly define **any three** of the following : $3 \times 5 = 15$
 - (a) Devaluation
 - (b) Multinational companies
 - (c) Monopolistic capitalism
 - (d) Cheap money policy
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप : एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता : 70%)

नोट : प्रत्येक खंड से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल करें।

खंड - क

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें। (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में)

$2 \times 20 = 40$

1. व्यापार के त्रिकोणीय प्रारूप की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। इस प्रकार के व्यापार से ब्रिटेन को किस प्रकार लाभ मिला?
2. तोकूगावा युग के दौरान जापान की आर्थिक एवं राजनीतिक संरचना की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।
3. मार्क्स के विकास सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें। विकास का रोस्टोव का सिद्धांत मार्क्स के सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है?

4. “स्वर्ण प्रतिमान” से आप क्या समझते हैं? 1920 में स्वर्ण प्रतिमान की कार्यप्रणाली ने वैश्विक उत्पादन और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के बीच एक विषमता क्यों उत्पन्न कर दी?

खंड - ख

इस खंड से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दें। (लगभग 250 शब्दों में प्रत्येक)

$$3 \times 10 = 30$$

5. लैटिन अमेरिकी अर्थशास्त्रियों द्वारा विवेचित “निर्भरता प्रमेय” का विवेचन करें।
6. ब्रिटेन के औद्योगिक प्रभुत्व में सापेक्षिक कमी तथा प्रतियोगी देशों के उत्थान के उत्तरदायी कारणों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।
7. मिजी पुनर्स्थापना के पश्चात् जापान में राज्य हस्तक्षेप के विभिन्न रूपों का विवेचन करें।
8. रोस्टोव के प्रादर्श में आर्थिक संवृद्धि की विभिन्न दशाओं की विवेचना करें।
9. आधुनिक आर्थिक संवृद्धि की अवधारणा की व्याख्या करें।

खंड - ग

निर्देशानुसार इस खंड से प्रत्येक प्रश्न हल करें।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर लगभग 100 शब्दों में संक्षिप्त नोट लिखें : (a) तकनीकी ट्रैववाद
 (b) अतिरेक उत्पादन
 (c) आर्थिक विकास
 (d) कैंची अभाव
 (e) आयात प्रतिस्थापन

$$3 \times 5 = 15$$

11. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या करें :

$3 \times 5 = 15$

- (a) अवमूल्यन
 - (b) बहुराष्ट्रीय निगम
 - (c) एकाधिकारिक पूँजीवाद
 - (d) सस्ती मुद्रा नीति
-